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Polskę można zwiedzać na wiele 
sposobów, na przykład podąża-
jąc szlakami turystyczno-histo-

rycznymi. To nie tylko okazja do zwie-
dzenia muzeów i innych ciekawych 
obiektów, ale też do poznania lokalnych 
tradycji i zwyczajów ich mieszkańców. 
To też podróż przez niezwykłą różno-
rodność Polski. Miłośnicy średniowie-
cza powinni wyruszyć Szlakiem Zam-
ków Gotyckich, który wiedzie przez Po-
morze, Kaszuby, Warmię, Mazury i Po-
wiśle. Zobaczyć na nim można budow-

le krzyżackie, siedziby biskupów i inne 
obiekty związane z instytucją Kościo-
ła. Wśród nich najbardziej znane to za-
mek krzyżacki w Malborku wpisany na 
światową listę Unesco, który jest nie tyl-
ko najlepiej zachowaną i najlepszą pa-
miątką po czasach panowania Krzyża-
ków na tych ziemiach. To też najwięk-
sza twierdza w Europie wybudowana 
w stylu gotyckim. Ciekawe są też zam-
ki w Bytowie, Sztumie, Kapituły Pome-
zańskiej w Kwidzynie, który jest w za-
sadzie kompleksem katedralno-zamko-

wym, czy najważniejszy zabytek Olszty-
na – zamek Kapituły Warmińskiej, w któ-
rym zobaczyć można m.in. fragment ta-
blicy astronomicznej autorstwa Miko-
łaja Kopernika. Wycieczka szlakiem to 
nie tylko zwiedzanie starych komnat, 
dziedzińców i spacery wzdłuż murów 
obronnych. To także okazja do udzia-
łu w imprezach takich jak turnieje, kier-
masze i jarmarki. Południe Polski moż-
na odkrywać na Szlaku Orlich Gniazd, 
który prowadzi przez Jurę Krakow-
sko-Częstochowską, na której trudno  

Szlakiem historii  
i kultury

Polska, dzięki swojemu położeniu od zawsze była miejscem, w którym przecinały się szlaki 
handlowe, mieszały kultury i rozgrywały polityczne targi. Dziś tę niezwykłą, ponad tysiącletnią 

historię można odnaleźć w zabytkach, zwyczajach i tradycjach.
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dostępnych wzgórzach powstały w śre-
dniowieczu zamki i strażnice.

Daj się poprowadzić 
Piastom
Wieki średnie odkryjemy podążając 
śladami pierwszej dynastii polskich 
władców – mowa o Szlaku Piastow-
skim, który biegnie przez wojewódz-
twa wielkopolskie i kujawsko-pomor-
skie. Szlak podzielony jest na dwie tra-
sy – ze wschodu na zachód i z półno-
cy na południe. Najważniejsze miejsca, 
które trzeba odwiedzić na tej pierw-
szej, to Poznań z Ostrowem Tumskim, 
Zamkiem Królewskim, czy Muzeum Ar-
cheologicznym, Gniezno z Archikate-
drą Gnieźnieńską, Muzeum Początków 
Państwa Polskiego, Kruszwica z My-
sią Wieżą i Kolegiatą św. Piotr i Pawła, 
Włocławek i Kowal, w którym znajduje 
się m.in. pomnik upamiętniający miej-
sce urodzenia Kazimierza Wielkiego – 
ostatniego władcy z dynastii Piastów. 
Na trasie wiodącej z północy na połu-
dnie koniecznie trzeba zatrzymać się 
w Biskupinie, żeby zobaczyć Muzeum 
Archeologiczne, czy w Kaliszu z rezer-

watem archeologicznym. Przez Polskę 
przebiegał też Szlak Bursztynowy – to 
jedna z najstarszych w Europie dróg 
handlowych, która często porównywa-
na jest z Jedwabnym Szlakiem. Leży 
na nim Gdańsk, uznawany za świato-
wą stolicę bursztynu. Do stolicy Pomo-
rza każdego roku przyjeżdżają nie tylko 
turyści na wypoczynek i zwiedzanie, ale 
też przedstawiciele biznesu, by uczest-
niczyć w targach bursztynu i wyrobów 
jubilerskich.

Chopin, Jan Paweł II 
i Rzeczpospolita
Nasz kraj można też zwiedzać, podąża-
jąc śladami wielkich Polaków, znanych 
na całym świecie. Taką postacią nie-
wątpliwie był Fryderyk Chopin związany 
z Mazowszem. Wielbiciele jego muzyki 
nie odmówią sobie wizyty w Żelazowej 
Woli, gdzie się urodził i spędził pierw-
sze lata życia. Z kolei w Warszawie trze-
ba zobaczyć poświęcone mu muzeum, 
ale też miejsca, z którymi wiąże się jego 
wczesna młodość. Latem koniecznie 
trzeba wybrać się do Łazienek Królew-
skich, by posłuchać koncertów chopi-

nowskich w wykonaniu znanych i uzna-
nych pianistów. Niewątpliwie wielką po-
stacią był papież Jan Paweł II, który do 
Polski przyjeżdżał nie tylko z oficjalnymi 
wizytami, ale też na swój własny urlop. 
Poza tym, że uwielbiał chodzić po gó-
rach, kochał kajaki. Jeśli ktoś chciałby 
przemierzyć jedną z jego ulubionych 
tras, może wybrać się na Kanał Augu-
stowski – Szlak Papieski. Bogatą histo-
rię i kulturę można odkrywać też sma-
kując Polski. Przykładem połączenia 
szlaku historycznego i kulinarnego jest 
Wielki Gościniec Litewski, który w XVII 
i XVIII wieku uznawany był za jeden 
z najważniejszych traktów handlowych 
i pocztowych Rzeczypospolitej Obojga 
Narodów i łączył stolicę Polski ze stolicą 
Wielkiego Księstwa Litewskiego. Prze-
mierzając go, odkryjemy nie tylko miej-
sca związane z wielkimi postaciami, zo-
baczymy ciekawe zabytki, ale też po-
smakujemy pysznej kuchni mazowiec-
kiej, podlaskiej, żydowskiej i tatarskiej. 
W Polsce szlaków historycznych i kul-
turowych jest o wiele więcej. Opcji jest 
wiele, wystarczy wybrać tę najciekaw-
szą dla siebie.

Muzeum Papiernictwa w Dusznikach-Zdroju mieści się w najpiękniejszym pod względem 
architektonicznym młynie papierniczym w Europie. Jego początki datowane są na okres sprzed 

1562 r. Obecnie jest to jedyny obiekt w Polsce, w którym od przeszło czterech stuleci, produkowany 
jest papier ręcznie czerpany. Dziś dusznicki młyn stoi przed szansą wpisu na listę światowego 

dziedzictwa kulturowego UNESCO. 
W tym wyjątkowym miejscu, najmłodsi turyści mogą przenieść się w przeszłość i metodami 

opracowanymi jeszcze w średniowieczu zaczerpnąć własny arkusz papieru. Jest to niewątpliwie
jedna z największych atrakcji muzeum, gdyż wyprodukowany samodzielnie papier z kwiatami 

czy listkami, zabierany jest na pamiątkę wizyty. 
Muzeum Papiernictwa posiada kilka ekspozycji, w których główną rolę odgrywa papier, 

będący zarówno materiałem pisarskim czy drukarskim, jak też inspiracją dla artystów. Główną 
trasą zwiedzania muzeum jest historyczna ścieżka „Z papierem przez dwa tysiąclecia”, na której 

zwiedzającym towarzyszy audioprzewodnik opowiadający dzieje papieru i papiernictwa nie tylko 
w Polsce lecz i na świecie. Zwieńczeniem ścieżki jest historyczna czerpalnia, będąca sercem 

zabytkowego młyna papierniczego. Zwiedzający mogą również poznać historię polskich banknotów, 
odwiedzając multimedialną wystawę. Tu oprócz obejrzenia pieniędzy, w specjalnym urządzeniu 
można sprawdzić autentyczność własnych banknotów oraz podjąć próbę otwarcia muzealnego 
sejfu. Miłośników sztuki muzeum zabiera w podróż przez sale z niepowtarzalnymi ściennymi 

malowidłami – polichromiami, a także do Galerii Sztuki Papieru, gdzie stworzone 
z papieru dzieła znajdują swe zaszczytne miejsce.

Zapraszamy do telefonicznej rezerwacji pod numerem telefonu: 74 862 74 24
Szczegółowe informacje na stronie internetowej www.muzeumpapiernictwa.pl

Dusznicki młyn papierniczy – perła dolnośląskich zabytków
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Jesienią Polska znów będzie rozbrzmiewać muzyką, zachwycać filmem i celebrować sztuki różne.  
Zgodnie z zapowiedziami organizatorów na ulice, sceny i parkiety powrócą duże wydarzenia, które 

na stałe wpisały się w kalendarz miast.

Jesienny powrót 
wielkich wydarzeń

Jesień to czas, kiedy będzie moż-
na zakosztować wielkiej kultury, 
od tej popularnej aż po klasycz-

ną. Po ponad rocznej przerwie spo-
wodowanej pandemią koronawirusa, 
która uniemożliwiła realizację wielu 
imprez, mających już swoją wielolet-
nią tradycję, w tym roku organizatorzy 
ponownie planują zaprosić gości na 
koncerty muzyczne, festiwale filmowe 
i inne wydarzenia kulturalne. A wybie-
rać faktycznie jest w czym. Zaraz po 
zakończeniu wakacji – 3 września bę-
dzie można posłuchać rodzimych ar-
tystów, którzy zaprezentują się na 58. 
Krajowym Festiwalu Polskiej Piosen-
ki w Opolu w czasie koncertów „De-
biuty” i „Premiery”. Odbędzie się też 

koncert „Od Opola do Opola”, będzie 
można posłuchać piosenki literackiej, 
artyści będą wspominać także zmar-
łego w tym roku Krzysztofa Krawczy-
ka. W czasie „Wielkich przebojów ma-
łego ekranu” artyści przypomną naj-
większe hity Telewizji Polskiej. Czwar-
ty dzień festiwalu będzie poświęcony 
muzyce alternatywnej – w pierwszej 
części jubileuszom 35-leciu Tie Break 
i 10-leciu Luxtorpedy.

Klasyka zawsze w modzie
W tym samym dniu co festiwal w Opo-
lu rozpocznie się Wratislavia Cantas, 
która potrwa do 12 września. Podczas 
koncertu inauguracyjnego, na którym 
wystąpi znakomita mezzosopranist-

ka Magdalena Kožena przy akompa-
niamencie NFM Filharmonii Wrocław-
skiej pod batutą Duncana Warda, bę-
dzie można odkryć związki między 
muzyką klasyczną a ludową. Tema-
tem przewodnim tegorocznej edycji 
wydarzenia jest przekraczanie granic, 
które objawi się w czasie dwóch ko-
lejnych koncertów. Zabrzmią na nich 
Werther Gaetana Pugnaniego oraz 
Pierrot lunaire Arnolda Schönberga. 
W tym wypadku chodzi o relację mię-
dzy słowem mówionym a muzyką. 
Podczas festiwalu wystąpią Agata Zu-
bel i Wolfgang Mitterer. Będzie można 
też posłuchać Quatuor Mosaïques, 
kwartetu smyczkowego grające-
go na instrumentach historycznych,  



7CZAS NA KULTURĘ | 2021



8 CZAS NA KULTURĘ | 2021

EVENTY

który wykona dzieła Ludwiga van 
Beethovena. Giulio Prandi i Coro e Or-
chestra Ghislieri z Pawii zaprezentują 
muzykę  późnego baroku. Z kolei kon-
cert pod batutą Pedra Memelsdorffa 
to rezultat jego badań nad XVIII-wiecz-
ną muzyką z Haiti, które wówczas na-
leżało do Francji. Miłośnicy muzyki 
klasycznej będą mogli wybierać spo-
śród wielu innych koncertów zapla-
nowanych w tegorocznym programie 
wydarzenia. Pojawią się utwory Cipria-
na de Rore, Orlanda di Lasso, Luki 
Marenzia, Giovanniego de Macqu-
e’a czy Michelangela Rossiego, którzy 
uznawani są za bardzo nowatorskich 
kompozytorów. Więcej szczegółów na 
stronie festiwalu.

DLA KoGO PlatynowY LEw
Miłośnicy polskiego kina z pewnością 
czekają z niecierpliwością na Festi-
wal Polskich Filmów Fabularnych, któ-
ry odbędzie się w Gdyni od 20 do 25 
września. To jedna z najstarszych im-
prez filmowych w Europie, która na 
szeroką skalę promuje polskich twór-
ców filmowych. To właśnie tam każde-

go roku widzowie mogą jako pierwsi 
zobaczyć najnowsze produkcje, któ-
re powstały w naszym kraju. O Zło-
te i Srebrne Lwy walczą debiutanci 
i laureaci międzynarodowych festiwa-
li filmowych. Wydarzenie składa się 
z trzech sekcji – Konkursu Głównego, 
Konkursu Filmów Krótkometrażowych 
i Konkursu Filmów Mikrobudżetowych, 
do tego odbywa się wiele imprez to-
warzyszących. Można oglądać dzieła 
klasyczne, które zostały poddane cy-
frowej rekonstrukcji, dzieła przedwo-
jenne, czy produkcje zagraniczne po-
wstałe z udziałem polskich twórców. 
Organizatorzy pamiętają też o naj-
młodszych, to właśnie do nich skiero-
wana jest impreza bogata w programy 
edukacyjne „Gdynia Dzieciom”. Jak 
zwykle wręczone zostaną Platynowe 
Lwy za dorobek życia i osiągnięcia ar-
tystyczne. Ponieważ na festiwal przy-
bywają nie tylko fani kina, ale też twór-
cy, aktorzy, producenci i inni profesjo-
naliści związani ze sztuką filmową, im-
preza jest też okazją do dyskusji i pre-
lekcji, które odbywają się w czasie fo-
rów, konferencji, prezentacji i warszta-

tów. Wśród odbiorców nie brakuje stu-
dentów i uczniów, którzy są żywo zain-
teresowani kulturą.

Sopot rozbrzmiewa jazzem
Tegoroczna edycja Sopot Jazz Fe-
stival odbędzie się w terminie 24–26 
września 2021. Mowa o jednym z naj-
starszych festiwali jazzowych w Pol-
sce. To okazja, by posłuchać standar-
dów i nowych aranżacji w wykonaniu 
znanych muzyków i debiutantów, któ-
rzy nie boją się improwizować przed 
publicznością. Przez lata kształtowa-
ny przez czołowych artystów polskiej 
i międzynarodowej sceny jazzowej, 
festiwal od zawsze wyróżniał się ja-
kością, autentycznością i oryginalno-
ścią. Wydarzenie było też trampoliną 
do rozwoju kariery niejednego twórcy, 
o co szczególnie zabiegał Greg Osby, 
legendarny amerykański saksofoni-
sta, który był kuratorem wydarzenia 
w latach 2016–2018. 

Festiwal jest z pewnością unikalną 
imprezą, co roku przyciągającą wielu 
miłośników tego gatunku muzyki. To 
cenne doświadczenie, na które warto  

 muzeum@muzeum.torun.pl          www.facebook.com www          www.twitter.com/MuzeumTorun          www.instagram.com/muzeum_torun_okregowe
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zarezerwować sobie czas. Natomiast 
10 października będzie można podzi-
wiać akrobacje cyrkowców – to wła-
śnie wtedy do Gliwic przyjadą arty-
ści, którzy zaprezentują się w czasie 
World Circus Festival. Ich pokazy cza-
sem mrożą krew w żyłach, kiedy in-
dziej wydają się przeczyć prawom fi-
zyki, ale na pewno za każdym razem 
zachwycają. 

Festiwal w Gliwicach będzie połą-
czeniem widowiska cyrkowego z ele-
mentami teatru, doskonałą muzyką, 
a to wszystko w efektownej mulitme-
dialnej oprawie. Będzie można podzi-
wiać artystów z najsłynniejszych cyr-
ków świata, między innymi z Cirque 
du Soleil, Flic Flac, czy Wielkiego Cyr-
ku Moskiewskiego. Wraz z nimi sze-
rokiej publiczności zaprezentuje się 
osiemdziesięciu tancerzy, akrobatów, 
łyżwiarzy, którzy wykonają niesamo-
wite układy choreograficzne prezen-
towane w ponad dwustu kostiumach, 
jakie powstają specjalnie na potrzeby 
tego wydarzenia. Będzie można zo-
baczyć pokaz kaskaderów cyrkowych 
wykonujących akrobacje na motocy-

klach, taniec w kielichu, rolkarzy wiru-
jących na platformie, pokazy akrobacji 
na trapezach, chodzenie po linie za-
wieszonej kilkanaście metrów nad zie-
mią i występy akrobatów. Artyści będą 
walczyć o tytuł najlepszego, a zwy-
cięzca zostanie uhonorowany statuet-
ką Kryształowego Księżyca. Wzorem 
dla World Circus Festival jest Między-
narodowy Festiwal Cyrkowy w Monte 
Carlo. 

Na koniec wspomnijmy jeszcze o 
jednym wydarzeniu – o Międzyna-
rodowym Festiwalu Sztuki Autorów 
Zdjęć Filmowych Energa Camerima-
ge, który odbędzie się w listopadzie 
w Toruniu. Od 13 do 20 listopada za-
prezentowana zostanie sztuka auto-
rów zdjęć filmowych. Jak twierdzą or-
ganizatorzy wydarzenia, w znacznym 
stopniu przyczynia się ono do pod-
niesienia prestiżu operatorów zdjęć 
filmowych. Do tej pory w wielu kra-
jach, w tym w Polsce, ich praca była 
traktowana w kategoriach technicz-
nych, tymczasem operator jest prze-
cież artystą, który współtworzy wizu-
alną stronę filmu. 

Na festiwalu wręczane są nagro-
dy za najznakomitsze dokonania w tej 
dziedzinie, ale EnergaCamerimage to 
także znakomite forum nie tylko dla 
prezentacji, ale i dyskusji na temat 
przyszłości sztuki filmowej. 

W Polsce co roku odbywają się 
dziesiątki dużych wydarzeń, a ofer-
tę kulturalną uzupełniają mniejsze im-
prezy, co nie oznacza, że nie pojawia-
ją się na nich artyści światowego for-
matu. Mowa o koncertach najwięk-
szych gwiazd muzyki popularnej, kla-
sycznej, występach tancerzy, czy po-
kazach baletowych w wykonaniu arty-
stów z Polski i zagranicy. W każdym 
większym mieście można korzystać 
też z bogatej oferty teatrów, filharmonii 
i kin, także tych, które propagują mniej 
komercyjne produkcje o wielkich wa-
lorach artystycznych. W czasie pan-
demii programy były mocno ograni-
czone, a część imprez nie mogła się 
odbyć. 

W tym roku wszyscy mają nadzie-
ję, że uda się zrealizować plany, bo na 
spotkania z wielką sztuką czekają set-
ki tysięcy fanów w całym kraju.

Muzeum Twierdzy Toruń to otwarty w lutym br., najmłodszy oddział Mu-
zeum Okręgowego w Toruniu. W salach dawnych koszar przygotowano 
wystawę, która za pomocą plansz, makiet, dioram i urządzeń multime-
dialnych przybliża zwiedzającym wielowiekową historię fortyfikacji Toru-
nia oraz wszelkie aspekty z nią związane. Ekspozycję uzupełniają cenne 
eksponaty m.in. przewoźna wieża pancerna czy też broń będąca na wy-
posażeniu żołnierzy stacjonujących w mieście. W poszczególnych salach 
można zapoznać się z kolejnymi etapami powstawania i funkcjonowania 
Twierdzy Toruń, od średniowiecza, poprzez czasy nowożytne, wiek XIX aż 
do końca II wojny światowej. Bezpłatny wstęp w każdą środę!

www.muzeum.torun.pl

Zapraszamy
do Muzeum
Twierdzy Toruń
(ul. Wały Generała Sikorskiego 23/25)

@  muzeum@muzeum.torun.pl          www.facebook.com www          www.twitter.com/MuzeumTorun          www.instagram.com/muzeum_torun_okregowe

Muzeum Okręgowe w Toruniu jest samo-
rządową instytucją kultury, której organem 

założycielskim jest Gmina Miasta Toruń.
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Polacy kochają Bałtyk – świadczą o tym tłumy urlopowiczów wypoczywające każdego roku nad 
polskim morzem. Ale będąc na wybrzeżu, warto zarezerwować sobie czas na zwiedzanie. Na 

przykład, kiedy pogoda spłata nam figla.

Nad morze,  
ale nie na plażę

Pomorze to jeden z najchętniej 
odwiedzanych regionów Polski. 
Piaszczyste plaże kuszą rodziny 

z dziećmi, które nawet przy dobrej po-
godzie odważniej niż dorośli kąpią się 
w chłodnym Bałtyku. Co jednak, kiedy 
aura nas (nie) zaskoczy i nagle zrobi się 
zimno? Najlepiej wyruszyć na wycieczkę. 

Gdańsk jest zawsze fajny
Jeśli jesteś w okolicach Trójmiasta, po-
mysłów na zagospodarowanie cza-
su jest naprawdę wiele. Zacznijmy od 

Gdańska – w okresie wakacji trady-
cyjnie organizowany jest Jarmark Do-
minikański – w tym roku od 25 lipca 
do 15 sierpnia. To nie tylko targ w śre-
dniowiecznym stylu, ale też pokazy ar-
tystów-rzemieślników i wiele innych im-
prez towarzyszących. Nawiązując do 
wieków średnich, nie można odmówić 
sobie spaceru do miejsc, które z tym 
okresem historii są związane. Przejdź-
my się nad Motławą do Żurawia – bu-
dynku z XV w., który był dźwigiem por-
towym. Napędzany siłą ludzkich mięśni 

górny dźwig pozwalał na podniesienie 
dwutonowego ciężaru na 27 m, a dol-
ny nawet czterech ton na wysokość 
11 m. Spod Żurawia można przepra-
wić się promem na drugą stronę rzeki 
do muzeum – trzech spichlerzy na Oło-
wiance, gdzie prezentowane jest ma-
larstwo w stylu marynistycznym i wypo-
sażenie dawnych statków. Cumuje tam 
również statek-muzeum „Sołdek”, któ-
ry był pierwszą dalekomorską jednost-
ką, jaka powstała w polskiej stoczni po 
II wojnie światowej. Centrum Gdańska 
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kryje wiele innych zabytków. Koniecznie 
trzeba przejść ul. Długą i Mariacką, któ-
re przypomną dawne czasy, od gotyku, 
przez renesans, aż po barok. Natomiast 
w „zielonej” dzielnicy miasta – Oliwie, 
warto wybrać się do katedry, w której 
zobaczymy słynne organy. Spacer po 
oliwskim parku to natomiast zwiedzanie 
galerii na otwartym powietrzu. Zobaczy-
my tam rzeźby gdańskich artystów.

Z Gdyni w daleki świat
Kolejne z trójmiejskich miast to Sopot – 
znany kurort i uzdrowisko. Turyści cią-
gną przede wszystkim na molo, które 
jest najdłuższą tego typu konstrukcją 
drewnianą w Europie. Obowiązkowym 
punktem programu jest spacer po dep-
taku, czyli ul. Bohaterów Monte Cassino. 
Znajdują się tam nie tylko sklepy, restau-
racje i kawiarnie, ale też ciekawe przy-
kłady sztuki architektonicznej – choćby 
Krzywy Domek. Na koniec wspomnij-
my o Gdyni, która jest ważnym portem 
przeładunkowym i pasażerskim. Warto 
odwiedzić tamtejsze Muzeum Oceano-
graficzne i Akwarium Morskie, zobaczyć 
okręt wojenny Błyskawica i jacht Dar 

Pomorza i wybrać się do Centrum Na-
uki Eksperyment. Interesujące jest tak-
że Muzeum Emigracji, które znajduje się 
w porcie – to właśnie stamtąd wypływa-
ły transatlantyki z tysiącami Polaków po-
dróżujących za granicę.

Największy kryształ
Jeśli wybieramy się do zachodniej czę-
ści wybrzeża, np. na Wolin, zaplanujmy 
wizytę w skansenie w Recławiu. Prowa-
dzi go Stowarzyszenie Centrum Słowian 
i Wikingów, które co roku organizuje też 
Festiwal Wikingów. To niezwykła atrak-
cja dla wszystkich, dla dzieci dodatko-
wo lekcja historii podana w interesujący 
sposób. Będąc w Ustce, warto zatrzy-
mać się w Muzeum Chleba. Prezento-
wane są tam maszyny z XVII wieku wy-
korzystywane do jego wypieku, zoba-
czymy nawet jedną z pierwszych lodó-
wek sprzed ery prądu. Ustka to także 
Muzeum Minerałów, a w nim największy 
kryształ górski w Polsce i odlew szkie-
letu dinozaura. Jeśli wakacje spędzamy 
w Kołobrzegu, także musimy zaplano-
wać trochę czasu poza plażą. Miłośni-
cy militariów nie odmówią sobie wizyty 

w Muzeum Oręża Polskiego, które może 
poszczycić się najbogatszą w Polsce 
kolekcją mundurów wojskowych, także 
z czasów I i II wojny światowej. Trzeba 
też odwiedzić Skansen Morski, w którym 
zobaczymy historyczne statki i różne ich 
elementy. Warto wybrać się też do cen-
trum miasta, gdzie zobaczymy pięk-
ne renesansowe kamieniczki. Architek-
tonicznie ciekawy jest też Ratusz Miej-
ski – neogotycki budynek wzorowany na 
średniowiecznych zamkach obronnych.

Jeśli wypoczywamy na Pobrze-
żu Szczecińskim, w Rewalu lub jego 
okolicach, wybierzmy się do Trzęsa-
cza. Powstało tam Multimedialne Mu-
zeum na Klifie. Nie zobaczymy tam ty-
powych dla tego typu instytucji ekspo-
natów, zwiedzających urzekają poka-
zy multimedialne, które są oparte na 
grze światła i dźwięku. Polskie wybrze-
że kusi atrakcjami – to nie tylko pięk-
na plaża i coraz lepszej jakości hotele, 
to też całe mnóstwo ciekawych miejsc, 
w których można odkrywać historię, 
podziwiać dzieła artystów dawnych 
i współczesnych, a przede wszystkim 
świetnie się bawić.

Zapraszamy do zwiedzania zamku w Olsztynie

Z  
amek w Olsztynie k. Częstochowy należy do najlepiej rozpoznawalnych warowni na Szlaku Orlich 

Gniazd. Położony jest na Wyżynie Krakowsko-Częstochowskiej, która potocznie zwana jest po prostu Jurą i stano-
wi fragment rozległej Wyżyny Śląsko-Krakowskiej. Zamek Olsztyn jest jednym z największych i najbardziej efektow-
nych obiektów obronnych Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej. Wzniesiony w drugiej połowie XIII stulecia, przez 
ponad 300 lat był najważniejszym punktem oporu północno-zachodniej Małopolski. Wokół zamku w Olsztynie krąży 
wiele legend m. in. O duchu Maćka Borkowica wojewody poznańskiego, skazanego na śmierć głodową w lochach 
pod główną wieżą zamku olsztyńskiego, o psie mówiącym ludzkim głosem, o płaczącym dziecku w wietrzne 
wieczory – nawiązująca do śmierci syna Kacpra Karlińskiego w czasie oblężenia zamku w 1587 roku.Zwiedzanie 
zamku to świetny sposób na aktywny wypoczynek, zabawę i naukę w jednym dla dorosłych i dzieci. Zamek można 
zwiedzać indywidualnie, grupowo – również z przewodnikiem. Plan zwiedzania Zamku Olsztyn: podzmacze, wieża 
sołtysia, kuźnia, baszta przy bramie głównej, brama główna, baszta studzienna, zabudowa z XV i XVI w., wieża cy-
lindryczna.W pobliżu Zamku Olsztyn znajdują się również Sokole Góry – największy rezerwat przyrody znajdujący 
się na terenie Wyżyny Krakowsko-Częstochowskiej.

Sokole Góry składają się z dziesięciu kopulastych wzniesień i skalistych masywów, tworzących rodzaj gniazda 
górskiego, wzniesionego przeciętnie ok. 100 m nad okoliczny teren (ok. 400 m n.p.m.). W Sokolich Górach znaj-
duje się kilkanaście jaskiń, z których najsłynniejsze to jaskinie: Maurycego, Pod Sokolą Górą, Studnisko, Olsztyń-
ska, Wszystkich Świętych i Koralowa.

Na zamku w Olsztynie organizowane są cykliczne imprezy masowe takie jak Juromania – Święto Szlaku Orlich 
Gniazd, Turniej o Szablę Starosty Olsztyńskiego, Festiwal Disco Polo jak również inne imprezy np. Jurajskie Zawo-
dy Balonowe.

Obecnie trwają prace renowacyjne na terenie zamku w czasie których archeolodzy dokonali ciekawych od-
kryć. Został odkryty system tuneli i podziemnych komór w jaskini Zamkowej Dolnej. Odnaleziono również ponad 
200 różnych narzędzi używanych przez neandertalczyków.

Zapraszamy na naszą stronę internetową – www.zamekolsztyn.pl – gdzie znajduje się o wiele więcej informa-
cji dotyczących zamku w Olsztynie.

Serdecznie zachęcamy do odwiedzenia zamku w Olsztynie i okolicznych terenów.



12 CZAS NA KULTURĘ | 2021

TURYSTYKA RODZINNA

Kiedy pogoda sprzyja spacerowaniu, to znak, że nadszedł czas „zwiedzania pod chmurką”. 
W Polsce wiele jest instytucji kultury, które przynajmniej część swoich zasobów prezentują na 

wolnym powietrzu. To idealna propozycja dla rodzin z dziećmi. 

Wykorzystaj pogodę  
na zwiedzanie

Najsłynniejsze w Polsce wy-
kopaliska i najbardziej zna-
ny w Europie Środkowej rezer-

wat archeologiczny znajdziemy w Bi-
skupinie. To muzeum, w którym zoba-
czymy prehistoryczne osady, które zo-
stały zrekonstruowane do pełnych wy-
miarów. Chodzi o trzy ekspozycje tego 
typu: in situ – to osada pierwszych rolni-
ków, gdzie uwagę zwracają tzw. długie 
domy sprzed 6 tys. lat, kolejna to łużyc-
ka sięgająca epoki brązu sprzed 2,7 tys. 
lat, trzecia pokazuje, jak żyli ludzie we 
wczesnym średniowieczu (X/XI wiek). 
Muzeum Archeologiczne w Biskupinie 
to nie tylko eksponaty, ale też instytucja, 
która zajmuje się archeologią doświad-
czalną. Co roku organizowany jest Fe-
styn Archeologiczny – to świetna okazja, 
by na własne oczy przekonać się, jak 
żyło się przed tysiącami lat na obecnych 

ziemiach polskich. Równie ciekawe jest 
Muzeum Wsi Kieleckiej – Park Etnogra-
ficzny w Tokarni. Na rozległym terenie, 
w otoczeniu lasów, stoi ponad 80 zabyt-
kowych budynków drewnianych, które 
powstawały od XVII do XX wieku. Można 
zobaczyć tam wiejskie chałupy, spichle-
rze, młyny, poczuć się jak pan na wło-
ściach zwiedzając dwór, odwiedzić dom 
lekarza, aptekę z XIX wieku i  zajrzeć do 
zagród,  w których mieszkały zwierzę-
ta gospodarskie. Muzeum zwiedza się 
nie tylko spacerując między obiektami – 
wiele z nich zostało udostępnionych go-
ściom. Na terenie skansenu znajduje się 
konsekrowany kościół, w którym można 
nawet wziąć ślub.

Z wizytą u górnika
Nieco innych charakter ma kolonia Fici-
nus – to zabytkowe osiedle robotnicze 

przy ul. Kubiny w Rudzie Śląskiej-Wir-
ku. Obiekt znajduje się na Śląskim Szla-
ku Zabytków Techniki. Chodzi o miejsce 
założone przez bytomsko-siemianowic-
ką linię rodziny Henckel von Donner-
smarck w latach 1860–67 dla pracow-
ników kopalni Gottessegen. Nazwa Fi-
cinus pochodzi od nazwiska radcy gór-
niczego i dyrektora generalnego dóbr 
hrabiego Henckel von Donnersmarc-
ka – Georga Ficinusa, który zainicjował 
budowę tej kolonii. Tworzy ją 16 budyn-
ków, w których znajdowały się po cztery 
mieszkania. Składały się na nie przed-
sionek, kuchnia i mały pokój. Jak na 
czas, w którym powstały, miały stosun-
kowo wysoki standard. W drugiej poło-
wie XIX wieku dominowała bowiem za-
budowa drewniana w stylu typowych 
wiejskich chat. Osiedle miało wiejsko-
przemysłowy charakter – za budynkami 
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stały zabudowania gospodarcze, w któ-
rych hodowane były drobne zwierzęta 
domowe, znajdowały się również nie-
wielkie pola uprawne. Budynki nie przy-
pominają tradycyjnych śląskich familo-
ków – zostały zbudowane z naturalnego 
piaskowca wydobywanego w okolicz-
nych kamieniołomach. Dziś jego głów-
nymi atrakcjami jest, poza wspomnianą 
unikatową zabudową, brukowana ulica, 
która tworzy historyczny deptak. Obiekt 
zwiedza się nie tylko na zewnątrz, moż-
na również zajrzeć do środka, by prze-
konać się, jak wyglądała dawna śląska 
kuchnia. Na terenie kolonii znajduje się 
również galeria wyjątkowych postaci 
związanych z Rudą Śląską.

Parowozem po przygodę
W Wolsztynie, w zachodniej części Pol-
ski znajduje się wyjątkowa parowozow-
nia. Dlaczego wyjątkowa? Bo to jedyne 
miejsce tego typu w Europie, a być może 
nawet i na świecie, w którym w dalszym 
ciągu działa lokomotywownia. Prawie 
codziennie wyjeżdżają z niej parowo-
zy, które obsługują pociągi pasażerskie 
kursujące na trasach z Wolsztyna do 

Poznania, Leszna lub Zbąszynka. Moż-
na tam również podejrzeć pracowników 
warsztatów, zobaczyć urządzenia i ma-
szyny wykorzystywane do utrzymania 
i naprawy parowozów. I choć obiekt ten 
zwiedza się jak muzeum, w rzeczywisto-
ści to działająca instytucja, której uroku 
dodają huk parowozów i ciepło bucha-
jącej pary. Wizytę warto połączyć z prze-
jazdem pociągiem – będzie to na pew-
no nie lada atrakcja dla dzieci. Miłośni-
cy kolei powinni wybrać się też do Ko-
ścierzyny na Kaszubach – tu co prawda 
nie zobaczymy kłębów pary wydobywa-
jącej się z lokomotyw, ale za to czeka na 
nas wiele ciekawych obiektów. Ekspozy-
cji poświęconych pociągom można szu-
kać też w miastach, choćby w Warsza-
wie, gdzie na terenie dawnego dwor-
ca kolejowego znajduje się Stacja Ko-
lej z największymi zbiorami taboru kole-
jowego w Polsce.

Jeść jak prezydent
Pozostając w przemysłowych klima-
tach, przenosimy się ponownie na 
Śląsk, do Chorzowa. Na wspomnianym 
szlaku poświęconym technice znajdu-

je się kompleks Sztygarka – to zespół 
zabytkowych obiektów na terenie daw-
nej kopalni „Prezydent”. Góruje nad 
nim Wieża Wyciągowa Szybu Prezy-
dent, która wzbija się na wysokość 42 
m. Kiedy powstawała, była jedną z naj-
nowocześniejszych w Europie. Zbudo-
wana z żelbetonu, jest wieżą zastrzało-
wą. Na terenie obiektu znajdują się też 
miejsca spotkań – chodzi na przykład 
o elegancką restaurację „Prezydent”, 
w której można spróbować typowych 
dań kuchni śląskiej. Została ona urzą-
dzona w byłej kantynie dla inżynierów 
i sztygarów. W okresie międzywojen-
nym bywali tam m.in. prezydenci Stani-
sław Wojciechowski i Ignacy Mościcki, 
czy działacz górnośląski Wojciech Kor-
fanty. W stylu retro zaaranżowana zo-
stała Kawiarnia pod Wieżą, można też 
zamieszkać w Pensjonacie pod Wie-
żą. Na terenie obiektu znajdują się wy-
stawy stałe: „Gruba Bluesa” to miejsce 
spotkania wokół muzyki i kulturowych 
tradycji Śląska. Zaprezentowane zosta-
ły tam dokumenty i pamiątki po twór-
cach śląskiej muzyki rockowej, blueso-
wej i jazzowej. 
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Stettin/Szczecin – jedna historia

Ta wystawa to opowieść o jednym Stettinie/Szczecinie – tym 
przed- i powojennym, takim, który łączy polską i niemiecką hi-
storię miasta w jedną, acz złożoną z niezliczonych doświadczeń 
całość. To prezentacja wyboru niemieckich i polskich dzieł z XIX 
i XX wieku, stanowiąca dobrą reprezentację szczecińskiej kolek-
cji, bowiem obejmuje te okoliczności, które najlepiej oddają klu-
czowe meandry historii miasta i muzeum. 
Wystawa czynna do 14 listopada 2021 roku.

Ukryte znaczenia oraz Materia światła
Po kilku latach przerwy związanej z remontem sal wystawo-
wych w ramach wspólnego projektu wraz z Pommersches Lan-
desmuseum w Greifswaldzie „Wspólne dziedzictwo, wspólna 
przyszłość”, dofinansowanego z programu Interreg VA, znów 
będzie można podziwiać największe skarby kolekcji szczeciń-
skiego muzeum. 
Nowa wystawa stała „Materia światła. Galeria sztuki średnio-
wiecznej” poświęcona będzie sztuce i kulturze średniowiecz-
nej Pomorza Zachodniego. Powrócą Krucyfiks Kamieński, rzeź-
bione kolumny z klasztoru w Kołbaczu czy Poliptyk Stargardzki. 
Druga z wystaw stałych powstałych w ramach tego to „Ukryte 
znaczenia. Sztuka na Pomorzu w XVI–XVII wieku”. Będzie moż-
na tu oglądać sztukę renesansu i baroku z terenów Pomorza 
w kontekście dzieł powstałych w innych częściach Europy.
Otwarcie wystaw jest planowane na koniec września 2021 roku.

CzasNaKulturę 2021
 planowane wydarzenia na pomorzu zachodnim

Więcej informacji o aktualnych wystawach stałych i czasowych: www.muzeum.szczecin.pl

„LexICON” – wystawa plakatu 
Lexa Drewińskiego
1–30 września 2021

Prof. dr hab. Lex Drewinski, wybitny grafik, pla-
kacista,  nauczyciel akademicki, kierownik Pra-
cowni Multimedialnego Projektowania Graficz-
nego w Akademii Sztuki w Szczecinie zapre-
zentuje prace z serii „LexICON”. Po połączeniu 
słów „Lex” (imię artysty) i „Icon” (symbol, ob-
raz, znak itp.) powstał „LexICON”, który nieprzy-
padkowo kojarzy się ze słowem „lexicon” czy-
li leksykon. 26 czarno-białych piktogramów od-
powiada liczbie liter alfabetu łacińskiego, grafi-

ki te bazują na powszechnie znanej uproszczo-
nej sylwetce człowieka, będącej punktem wyj-
ścia dla zobrazowania haseł od A do Z. 

♦    ♦    ♦

Festiwal Czytania 
„Odkrywcy Wyobraźni”
26–28 listopada 2021

W listopadowy weekend Książnica Pomorska 
zaprasza po raz kolejny do Odkrywania Wy-
obraźni podczas Festiwalu Czytania. Na pro-
gram Festiwalu złożą się tradycyjnie: interpre-
tacje utworów literackich przez znanych i lu-
bianych aktorów i lektorów, spotkania z uzna-
nymi pisarzami, spektakle teatralne, a także 
czytania i warsztaty dla dzieci.

Więcej informacji  
o aktualnych wydarzeniach: 
www.ksiaznica.szczecin.pl
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My Fair Lady
Allan Jay Lerner, Frederick Loeve 
Premiera: 13.11.2021
Wielki musicalowy hit powraca na deski Opery na Zamku!
My Fair Lady kojarzy się z dobrą i wciągającą rozrywką. Spektakl niezmiennie uwo-
dzi widzów na całym świecie. To klasyka gatunku, ciesząca się niesłabnącą popu-
larnością ze względu na wyśmienitą muzykę i uznany pierwowzór –  sztukę Pigma-
lion. Dramat George’a Bernarda Shawa w wersji musicalowej, powróci do Opery na 
Zamku po blisko 20 latach przerwy (…). Miejscem akcji jest Londyn, zachowujący 
niektóre realia z 1912 roku, ale mogący jednocześnie stanowić wiarygodne tło do 
odzwierciedlenia współczesnych zagadnień i postaw.
Historia bezpardonowego i egocentrycznego profesora Henry’ego Higginsa, opo-
wiedziana tu z punktu widzenia trzech kobiet: jego matki, gospodyni – pani Perce 
i uczennicy Elizy Doolittle, zmuszonych dzielić z nim losy, daje możliwość nowego 
odczytania tej znanej nam wszystkim historii. 
A wszystko to niepozbawione rozśpiewanego i roztańczonego musicalowego uro-
ku, cynicznego angielskiego humoru, wspaniałych aktorskich kreacji, oraz wielu 
okazji do przeżycia prawdziwych emocji i wzruszeń. Jakub Szydłowski, reżyser
proj. plakatu Ryszard Kaja

Więcej informacji o wydarzeniach na stronie www.opera.szczecin.pl

Pomorze Zachodnie Inspiruje
Morskie Centrum Nauki, okręt, który na stałe  zacumuje na na-
brzeżu starówka w Szczecinie
Morskie Centrum Nauki im. prof. Jerzego Stelmacha będzie multimedialną placówką na-
ukowo-edukacyjną poświęconą m.in żegludze i szkutnictwu oraz jego historii na Bałtyku. 
Będzie wyposażona w wystawę stałą, zawierającą interaktywne elementy nauki i techniki. 
W MCN znajdzie się łącznie ponad 200 eksponatów związanych z morzem i wodą. Dodat-
kowo będą funkcjonowały 3 pracownie: biologiczno-chemiczna, fizyczno-mechatroniczna 

i modelarnia, planetarium i ogólnodostępny 
taras. Budynek Centrum swoim kształtem 
będzie przypominać bryłę statku o wysoko-
ści 14 metrów, z tarasem widokowym na da-
chu. Za koncepcję architektoniczną odpo-
wiada pracownia Piotra Płaskowickiego. In-
żynierem kontraktu jest szczecińska firma 
PM Services. Finalnie Morskie Centrum Na-
uki będzie miało powierzchnię całkowitą po-

nad 10 tys. m2. Sama kubatura budynku stanowić będzie 49 tys. m3, przy wysokości 14 m 
i długości 122 m. Obiekt będzie składał się z 3 naziemnych kondygnacji, piętra technicz-
nego oraz szatni znajdującej się w podziemnej części.

Piękne widoki z platformy widokowej w Widuchowej. Zobaczcie!
Słowiańska Góra to najwyższe (72,6 m) ze wzgórz morenowych znajdujących się na pół-
noc od Widuchowej. Doskonale widać z niego rozwidlenie rzeki, czyli miejsce, gdzie za-
czyna się Międzyodrze. Panorama jest zachwycająca, dlatego tam zbudowana została 

dwupoziomowa platforma 
widokowa. Efektowna kon-
strukcja w formie pierście-
nia ma 10  metrów wysoko-
ści. Na górny taras z dwóch 
stron prowadzą schody. Na 
dolnym zaplanowano prze-
strzeń odpoczynku z ławka-
mi ustawionymi po okręgu. 
Platforma widokowa na Sło-

wiańskiej Górze powstała w ramach projektu INTERREG V A „Zrównoważona turystyka 
wodna w unikalnej Dolinie Dolnej Odry”, dofinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego. Jego celem jest przybliżenie mieszkańcom i turystom 
wartości przyrodniczych, historycznych i kulturowych regionu. 

Most rowerowy w Siekierkach
Stalowa konstrukcja została odrestaurowana. Na pierwszym przęśle, od strony wyspy, po-
sadowiono efektowną platformę widokową. Przygotowano miejsca odpoczynku z ławka-
mi i stojakami na rowery, nowoczesne oznakowanie, pulpity edukacyjne m.in. z archiwal-
nymi zdjęciami mostu, a także cie-
kawostkami przyrodniczymi. Płyta 
konstrukcyjna kładki rowerowej jest 
wykonana ze specjalnych płyt kom-
pozytowych o wysokiej odporności 
na trudne warunki atmosferyczne. 
Chropowata nawierzchnia gwaran-
tuje przyczepność, białe pasy na 
krawędziach i odblaski na elemen-
tach konstrukcji – zwiększają bez-
pieczeństwo po zmroku. Na polsko-niemieckiej granicy wyznaczono „kilometr zero”, czyli 
początek Trasy Pojezierzy Zachodnich, najdłuższej velostrady w regionie.

Teatr Polski w Szczecinie
Teatr Polski w Szczecinie zostanie przebudowany i rozbudowany. Przebudowa obejmie 
m.in. przywrócenie pierwotnego wyglądu teatru, wybudowanego w latach 1928–1929 we-
dług projektu architekta A.Tesmachera oraz metamorfozę trzonu budynku.

W przebudowanym obiekcie znajdzie się scena główna na 610 miejsc, scena teatru 
szekspirowskiego na 320 miejsc, sala kabaretowa na 80 miejsc, wielofunkcyjna sala prób, 
scena eksperymentalna ze zmienną liczbą miejsc siedzących, garderoby, magazyny na 
teatralne rekwizyty, pomieszczenia służbowe. Zostanie także zagospodarowany teren wo-
kół Teatru Polskiego. W ramach rozbudowy powstanie zupełnie nowa część kompleksu te-
atralnego. Będzie to konstrukcja żelbetonowa, a w strukturze obiektu szeroko wykorzysta-
ne zostanie szkło – ściany osłonowe, świetliki i drzwi wejściowe będą przeszklone. Inwe-
stycja pozwoli na maksymalne wpisanie nowego budynku w rzeźbę terenu. Nowe sceny 
teatralne będą pierwszymi profesjonalnymi scenami dramatycznymi w Szczecinie.

CzasNaKulturę 2021
 planowane wydarzenia na pomorzu zachodnim
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MUZEA

Dzieła największych światowych artystów można odnaleźć także w polskich muzeach. 
Najbardziej znane to z pewnością „Dama z gronostajem” autorstwa Leonardo da Vinci,  

ale też „Sąd Ostateczny”  niderlandzkiego artysty Hansa Memlinga.

Ruszamy w Polskę  
po wielką sztukę

Dwie wojny światowe, które przetoczyły się przez Pol-
skę, spowodowały, że wiele cennych dzieł wielkich ar-
tystów zostało skradzionych i wywiezionych za grani-

cę. To właśnie dlatego w muzealnych kolekcjach nie znajdzie-
my tylu cennych eksponatów co w Paryżu czy w St. Peters-
burgu. Nie oznacza to jednak, że nasze instytucje kultury nie 
mają się czym pochwalić. 

Z pewnością najcenniejszym dziełem znajdującym się 
w Polsce jest „Dama z gronostajem”, namalowana przez Le-
onardo da Vinci – dziś własność Muzeum Książąt Czartory-
skich w Krakowie. Obraz, uznawany za jeden z najlepszych, 
jakie stworzył da Vinci, kupił w 1800 roku książę Adam Jerzy 
Czartoryski. Tytułowa dama to Cecylia Gallerani, kochanka 
księcia Sforzy, która trzyma 
na rękach gronostaja. Ob-
raz zawiera wiele ukrytych 
symboli, choćby wspo-
mniane zwierzę, które od-
wołuje się do nazwiska mo-
delki – „galée” po grecku to 
właśnie gronostaj. 

Pozostając przy malar-
stwie, nie można nie wspo-
mnieć o „Sądzie Ostatecz-
nym” pędzla niderlandzkie-
go artysty Hansa Memlinga. 
Ciekawe są dzieje tego ob-
razu, który w 1473 roku miał 
dopłynąć do Włoch, ale zo-
stał skradziony w czasie na-
padu okrętu „Piotr z Gdań-
ska” – tym sposobem znalazł 
się w gdańskim kościele Naj-
świętszej Marii Panny. Póź-
niej trafił do Luwru, a następ-
nie do Berlina – do Gdań-
ska powrócił w 1817 roku, 
by znów zawędrować za gra-
nicę. Tym razem do Ermita-
żu. Ostatecznie został przy-
wieziony do naszego kraju 
w 1958  roku i dziś oglądać 
go można w Muzeum Naro-

dowym w Gdańsku. Z kolei w Muzeum Diecezjalnym w Siedl-
cach zobaczyć można „Ekstazę św. Franciszka” autorstwa El 
Greco. Obraz pochodzi z drugiej połowy XVI wieku i jest typo-
wym przykładem warsztatu genialnego hiszpańskiego twórcy. 
Kolejnym przykładem wspaniałego malarstwa jest „Panorama 
Racławicka” – gigantyczny obraz o wymiarach 114 m na 15 m 
przedstawiający bitwę pod Racławicami, którą malowali wspól-
nie Wojciech Kossak i Jan Styka. Wystawiony jest w Rotundzie 
Panoramy Racławickiej we Wrocławiu. W Muzeum Narodowym 
w Warszawie warto zatrzymać się dłużej przy co najmniej dwóch 
dziełach. Mowa o „Żydówce z pomarańczami”, nazywanej po-
pularnie „Pomarańczarką” autorstwa Aleksandra Gierymskiego 
i o „Bitwie pod Grunwaldem” Jana Matejki. To pierwsze dzieło 

zaginęło w czasie II wojny 
światowej i zostało odnale-
zione dopiero w 2010  roku 
na aukcji w Niemczech. 
W Polsce można je oglądać 
od 2011 roku. To drugie jest 
niemal fotograficznym zapi-
sem wielkiej bitwy, jaką woj-
ska polskie i litewskie sto-
czyły z zakonem krzyżackim.

Wielka sztuka to nie tyl-
ko malarstwo, ale też dzie-
ła tworzone w innych tech-
nikach. Będąc w Krako-
wie nie można nie zoba-
czyć ołtarza Wita Stwosza 
w Kościele Mariackim, na 
który składa się ponad 200 
rzeźb, a w Gnieźnie drzwi 
tamtejszej katedry, któ-
re są niezwykle cennym 
i rzadkim przykładem sztu-
ki ludwisarskiej w Euro-
pie. Przedstawiono na nich 
18 scen z życia św. Wojcie-
cha. Ich autor jest niezna-
ny, prawdopodobnie zo-
stały wykonane za czasów 
panowania Mieszka III Sta-
rego.



Kulturalna Gmina Kartuzy
■ Zapraszamy do pełnej uroku Gminy Kartuzy, położonej 30 kilometrów od Gdańska. 
Kartuzy – stolica Kaszub z racji swojego centralnego położenia są doskonałym miejscem 
do rozpoczęcia wędrówki po regionie. Swoje korzenie wywodzą z XIV wieku i fundacji dla 
Zakonu Kartuzów dokonanej przez szlachcica Jana z Rusocina. Gminę Kartuzy wyróżnia 
dbałość mieszkańców o zachowanie i upowszechnienie kaszubskiej kultury. Zespoły folk-
lorystyczne, gawędziarze, rękodzieło twórców, kaszubski strój, kuchnia regionalna, tabaka, 
gościnni mieszkańcy to wszystko tworzy niezapomniany klimat gminy. 

Kartuzy w ciągu ponad 90 lat bycia miastem stały się centrum nie tylko administra-
cyjnym, ale i kulturowym środkowych Kaszub. Ochrona i promocja lokalnego dziedzic-
twa kulturowego, umożliwienie mieszkańcom uczestniczenia w kulturze to jedne z prioryte-
towych działań podejmowanych przez władze Gminy Kartuzy. Za tę działalność odpowiada-
ją cztery instytucje: Muzeum Kaszubskie im. Franciszka Tredera, Kartuskie Centrum Kultu-
ry, Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Janusza Żu-
rakowskiego oraz Galeria Refektarz.

Muzeum Kaszubskie zostało założone przez Franciszka 
Tredera – pierwszego kierownika i kustosza muzeum. Zbiory 
Muzeum prezentowane są w willi z I poł. XXw. Od początku 
swojej działalności placówka udostępnia zwiedzającym swo-
je bogate zbiory etnograficzne i archeologiczne dokumentu-
jąc życie dawnych Kaszubów. Ekspozycja stała poświęcona 
jest rybołówstwu, rolnictwu, gospodarstwu domowemu, cera-
mice kaszubskiej, haftowi kaszubskiemu. W muzeum zoba-
czyć można  narzędzia rolnicze, przyrządy stosowane w go-
spodarstwie domowym, czółna i inne narzędzia rybackie, 
instrumenty muzyczne, zabawki ludowe, ceramikę oraz 
przykłady tradycyjnej i współczesnej sztuki ludowej Kaszub. Najcenniejszymi kolekcja-
mi są unikatowe pochodzące z XVIII i XIX-w. czepce kobiece tzw. złotogłowia oraz XIXw. 
kolekcja obrazów malowanych na szkle. W uznaniu zasług dla promocji i upowszechniania 
kaszubskiej kultury w 2001 r. Muzeum wpisane zostało do Państwowego Rejestru Muzeów. 

Najbogatszą ofertę skierowaną przede wszystkim do dzieci i młodzieży ma Kartuskie 
Centrum Kultury. Jego zadaniem jest dbanie o rozwój kulturalny miasta poprzez tworze-
nie oferty zajęć edukacyjno-rekreacyjnych oraz kalendarza imprez plenerowych. Mieszkań-
cy Kartuz w różnym wieku mogą tutaj realizować swoje pasje i talenty. W zespołach mu-
zycznych oraz wokalnych, w sekcjach artystyczno-rekreacyjnych. Pielę-
gnacji rodzimej kaszubskiej kultury służą imprezy plenerowe, w tym naj-
większe Truskawkobranie oraz Jarmark Kaszubski, a także różnorodne 
konkursy recytatorskie, literackie w języku kaszubskim oraz konkursy li-
teracko-plastyczne. 

Popularyzacja czytelnictwa, integrowanie środowiska intelektualne-
go i artystycznego Kartuz, edukacja artystyczna, promowanie lokalnych 
twórców – to tylko niektóre zadania, których podejmuje Miejska  i Po-
wiatowa Biblioteka Publiczna im. J. Żurakowskiego. Ciekawostką zwią-
zaną z działalnością biblioteki jest jej ulokowanie w pięknie zaprojekto-
wanym dworcu kolejowym.

Galeria Refektarz pełni ważna rolę kulturową w regionie, zysku-
jąc prestiż środowiska artystycznego w całej Polsce. Swoją działalność 
prowadzi w dawnym Refektarzu Zespołu Poklasztornego Kartuzów. Przez minio-
ne ponad 25 lat kartuska publiczność i liczni turyści mieli możliwość zapoznania 
się w Refektarzu z twórczością najwybitniejszych polskich arty-
stów takich jak: Władysław Hasior, Kiejstut Bereźnicki, Franci-
szek Starowiejski, Jerzy Duda Gracz, Józef Szajna, Marian Koło-
dziej, Zdzisław Pidka, Czesław Tumielewicz. 

Z myślą o turystach gmina przygotowuje bogatą ofertę różno-
rodnych imprez kulturalnych cieszących się bardzo dużym za-
interesowaniem. Gmina kartuzy serdecznie zaprasza na Truskaw-
kobranie, Blues w Leśniczówce, Jarmark Kaszubski, Kartu-
zy Jazz Bass Days, Festiwal Kaszubskich Nalewek, Dożynki 
Gminne, Zaduszki Jazzowe, Kartuski Jarmark Świąteczny.
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SZTUKA

Sztuka nowoczesna to zawsze interesująca perspektywa spojrzenia na otaczający nas 
świat, jego dobre i złe strony. Artyści w swoich pracach mierzą się z własnymi wyzwaniami, 

pokazują swoje poglądy, ale też wykorzystują nowoczesne sposoby tworzenia dzieł.

Śladami sztuk 
nowoczesnych

W tym roku polskie instytucje 
kultury ponownie przygoto-
wały szereg atrakcji skiero-

wanych do miłośników sztuki nowo-
czesnej. Zacznijmy od Poznania i mo-
nograficznej wystawy prac Magdale-
ny Abakanowicz. To jedna z najwybit-
niejszych polskich artystek współcze-
snych, która pokazała, w jak niezwykły 
sposób można na potrzeby sztuki wy-
korzystywać tkaniny. Na wystawie, która 
potrwa od 8 sierpnia do 24 października 
tego roku będzie można zobaczyć kil-

kanaście monumentalnych prac artyst-
ki wykonanych w technice tkackiej, któ-
re powstawały w czasie, kiedy Abaka-
nowicz współpracowała już z poznań-
ską uczelnią artystyczną. Prezentacja 
w takim wymiarze odbędzie się w Po-
znaniu po raz pierwszy. Ekspozycja bę-
dzie zawierać także inne dzieła jej au-
torstwa – mowa o obiektach rzeźbiar-
skich i wieloelementowych cyklach 
prac, które były charakterystyczne dla 
jej twórczości (m.in. Hurma, Plecy, Mu-
tanty i Anatomia). Na wystawie będzie 

można obejrzeć również materiały ar-
chiwalne, związane z działalnością pe-
dagogiczną  Magdaleny Abakanowicz 
w poznańskiej PWSSP.

Sasnal w Warszawie
Dzieła współczesnych artystów bę-
dzie można podziwiać również w War-
szawie. Od 17 czerwca w Muzeum Po-
lin prezentowane są prace Wilhema Sa-
snala, który uważany jest za jednego 
z najwybitniejszych polskich twórców. 
Od 17 czerwca do 10 stycznia przyszłe-
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SZTUKA

go roku podziwiać będzie można ob-
razy i rysunki, które powstały w okresie 
ostatnich 20 lat, a które przedstawia-
ją pejzaż po Zagładzie. Twórczość Wil-
helma Sasnala znalazła wielu entuzja-
stów na całym świecie, w Polsce była 
prezentowana rzadko - ostatnio w Ga-
lerii Zachęta w Warszawie w 2007 roku. 
Jego prace znajdują się w wielu muze-
ach na całym świecie, m.in. w Nowym 
Jorku ( Museum of Modern Art i  Solo-
mon R. Guggenheim Museum), w Tate 
Modern w Londynie, czy w Centre Pom-
pidou w Paryżu. Sasnal od kilkunastu 
lat również filmuje, są to zarówno pro-
dukcje pełno- jak i krótkometrażowe. 
Współpracuje przy tym ze swoją żoną, 
Anną Sasnal.

Malarz znany jako 
rzeźbiarz
W warszawskiej Królikarni zaprezen-
towana zostanie niecodzienna wysta-
wa obrazów autorstwa Xawerego Du-
nikowskiego. Artysta znany jest głów-
nie jako rzeźbiarz, tymczasem sam ma-
wiał, że gdyby nie umiał malować, nie 
umiałby też rzeźbić. Jego prace doty-
kają tematów egzystencjalnych, szu-
kał przez nie odpowiedzi na pytanie, ja-
kie jest miejsce człowieka we wszech-
świecie, zastawiał się nad nieśmiertel-
nością istoty ludzkiej. Poprzez portre-
ty wyrażał swoją miłość i przywiązanie 
do bliskich mu osób, np. do córki Ma-
rii Xawery. Po raz pierwszy swój obraz 
zaprezentował w 1904 roku, ale dopie-
ro w 1915 roku zwrócił na siebie uwa-
gę krytyki artystycznej w Paryżu. Później 
coraz odważniej prezentował swoje ob-
razy, ale ku tej dziedzinie sztuki zwrócił 
się mocniej po II wojnie światowej. Na 

wystawie w Królikarni zobaczyć można 
dzieła z cyklu „Ausschwitz”, m.in. „Boże 
Narodzenie w Auschwitz w 1944 roku” 
(1950), „Orkiestra” (1955), „Ruszty” 
(1955), „Droga do wolności” (ok. 1955). 
Później malował chętnie sukulenty, któ-
re symbolizowały kruchość i wątłość ist-
nienia przy jednoczesnej zdolności do 
odradzania się. Wystawę można oglą-
dać od 11 czerwca do 14 listopada 
2021 roku.

Zachwycające grafitti
Również w Warszawie, w Centrum Pra-
skim Koneser, prezentowane są dwie 
bardzo ciekawe wystawy. Pierwsza to 
„The Art of Banksy”, która przedstawia 
prace tajemniczego i kontrowersyjnego 
artysty. Kim jest Banksy? To jeden z naj-
słynniejszych, a na pewno jeden z naj-
mniej rozpoznawanych artystów graf-
fiti na świecie. Wiadomo, że ma oko-
ło 40 lat i jest Brytyjczykiem, poza tym 
utrzymuje swoją tożsamość w tajem-
nicy. Jego prace podbijają serca mi-
łośników sztuki nowoczesnej na ca-
łym świecie – są też chętnie licytowa-
ne w domach aukcyjnych. Wspomnia-
na wystawa to ekspozycja ponad stu 
prac, oryginalnych eksponatów, a tak-
że zdjęć, rzeźb i innych dzieł. Niektóre 
z nich zostały odtworzone z wykorzysta-
niem techniki opracowanej przez Bank-
sy’ego – chodzi o szablony stworzone 
specjalnie z myślą o tej wystawie. Dla-
czego warto ją zobaczyć? Bo to niezwy-
kła ekspozycja, która wędruje od kil-
ku dobrych lat po całym świecie. Była 
prezentowana już w Stambule (w 2016 
roku), skąd pojechała do Amsterdamu, 
by następnie zagościć w Paryżu, Berli-
nie, Rijadzie, Melbourne, Antwerpii, Bu-

kareszcie, Cluj, Budapeszcie i w Wied-
niu. Goście warszawskiego Konesera 
będą mogli obejrzeć najpopularniejsze 
graffiti wykonane przez Banksy’ego ta-
kie jak „Girl with Balloon”, „Bomb Hug-
ger”, „Police Kids”, „Pulp Fiction” czy 
„Flower Thrower”. Jego dzieła są zna-
ne nie tylko z wystaw, które odbywają 
się w różnych zakątkach świata, ale też 
dzięki wielu udostępnieniom w interne-
cie, głównie w mediach społecznościo-
wych. Wystawę w Koneserze można 
oglądać od 4 maja do 5 września tego 
roku. Druga ze wspomnianych ekspo-
zycji, która odbędzie się w warszaw-
skim Koneserze, to prezentacja prac 
Zdzisława Beksińskiego. Będzie na niej 
można zobaczyć prawie 70 dzieł jedne-
go z najpopularniejszych polskich ar-
tystów ostatniego wieku. Wśród nich 
nie zabraknie również takich, które do 
tej pory nie były prezentowane, ponie-
waż znajdowały lub znajdują się w ko-
lekcjach prywatnych. Prace Beksińskie-
go  można podziwiać od 26 czerwca do 
5 września tego roku. 

Spojrzenie na warsztat
Z kolei w Centrum Rzeźby Polskiej 
w Orońsku będzie można zapoznać się 
bliżej z pracami Adolfa Ryszki. Wystawa 
została zorganizowana po tym, jak jego 
spadkobiercy zdecydowali się przeka-
zać dzieła tej instytucji kultury, dzięki 
czemu można było powiększyć dotych-
czasową kolekcję. Prezentacja zatytu-
łowana „Adolf Ryszka – prace w mu-
zeum” to nie tylko okazja do zapozna-
nia się z pracami tego artysty, ale też do 
przyjrzenia się jego warsztatowi. Cen-
tralną część galerii zajmują prace przy-
wiezione z jego pracowni, część dzieł 
nadal znajduje się w skrzyniach, inne, 
już rozpakowane, czekają na przekaza-
nie muzealnikom. Wśród prac znaleźć 
można szkice rzeźbiarskie, formy ce-
ramiczne, dzieła z brązu, gliny i z gip-
su, ale też narzędzia, którymi się po-
sługiwał artysta i sprzęty, jakie znale-
ziono w jego pracowni. Na ekspozy-
cji zaaranżowane zostały różne stano-
wiska – inwentaryzatora, konserwatora 
sztuki, dokumentalisty i fotografa. Poza 
tym, że odwiedzający mogą porozma-
wiać z poszczególnymi osobami na te-
mat tajników ich zawodów, swoją wie-
dzę uzupełnią oglądając filmy prezen-
tujące pracę w muzeum.
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